47D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 10 - NOVEMBRO - 2022

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBI
LIDADE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 205577/2022 –
SETUR/MA. OBJETO: Contratação para prestação de serviços refe-
rente à participação do Maranhão no Festival de Turismo de Gramado
– FESTURIS 2022, a ser realizado no período de 03 a 06 de novem-
bro do corrente ano no Serra Park em Gramado – RS. AMPARO
LEGAL: Arts. 25, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR
GLOBAL: 76.559,21 (setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e
nove reais e vinte e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 490101- Secretaria de Estado do Turismo; Unidade
Orçamentária: 49101; Função: 23 – Comércio e Serviços; Subfun-
ção: 695 – Turismo; Programa: 0522 -  Avança Turismo; Subação:
006058 – EVENTOS NO ESTADO DO MARANHÃO; Fonte Re-
curso: 0.1.01.000000 Recursos Ordinários do Tesouro; Natureza da
Despesa: 33.90.39.22 Exposições, Congressos e Conferências. Conside-
rando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFI-
CO, com fundamento no Art. 26 da Lei n. º 8.666/93, a inexigibilidade
de licitação para a contratação da empresa ROSSI E ZORZANELLO
LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 92.081.926/0001-77. Publi-
que-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. São
Luís/MA, 07 de novembro de 2022. PAULO HENRIQUE CAMPOS
MATOS - Secretário de Estado do Turismo.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 219/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 99393/2022 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e art.
169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial de empresa especializada em serviços continuados de limpe-
za, conservação e higienização, com fornecimento de mão de obra
qualificada, para atender as necessidades do Hospital Regional de
Barreirinhas, administrado pela EMSERH. Contratada: SUPRITE-
CH SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ n.º 16.698.131/0001-
24. Representante Legal: Luís Fernando Rodrigues Frazão, CPF n.º
616.643.753-68. Valor Total Contratado: R$ 1.037.153,52 (um milhão
trinta e sete mil cento e cinquenta e três reais e cinquenta e dois centa-
vos); Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da
assinatura do contrato.  Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH;
Natureza da Despesa: 4-3-02-01-47-Serviço de Limpeza Higiene e
Conservação. Publique-se.São Luís - MA, 04 de novembro de 2022.
Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RESCISÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE TERMO DE RESCISÃO. RESENHA Nº 83/2022
– ASSEJUR/SSP. PROCESSO Nº 130030/2022-SSP, de 21/06/2022.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão, de 27/10/2022, do CONTRATO nº
07/2016-ASSEJUR/SEGEP, de 28/04/2016.PARTES: SECRETA-
RIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA – SSP, de CNPJ

nº 06.354.500/0001-08, denominada LOCATÁRIA, e a Sra. Maria
Eugênia Gonçalves Mendes, de CPF nº 004.655.563-37, denominada
LOCADORA, representada por seu bastante procurador, o Sr. Ageu
Gomes dos Santos, de CPF nº 020.164.782-68. OBJETO: Rescisão
do Contrato nº 07/2016 – ASSEJUR/SEGEP, firmado em 28/04/2016,
cujo objeto é a locação, para fins não residenciais, do imóvel situa-
do na Rua Luís Domingues, nº 103, Centro, Pinheiro/MA, para ins-
talação e funcionamento da Delegacia de Polícia Civil de Pinheiro/
MA. Os efeitos da presente Rescisão retroagem à data de 30 de maio
de 2022, data do recebimento do imóvel em questão, conforme Ter-
mo de Entrega de Imóvel, (fl. 37), do Processo Administrativo nº
130030/2022-SSP/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.245, de 18/10/1991
e Lei nº 8.666, de 21/06/1993.SIGNATÁRIOS: Cel. QOPM Sílvio
Carlos Leite Mesquita – Secretário de Estado da Segurança Pública,
de CPF nº 673.645.193-00, pela LOCATÁRIA, e a Sra. Maria Eugê-
nia Gonçalves Mendes, de CPF nº 004.655.563-37, pela LOCADO-
RA, representada por seu bastante procurador, o Sr. Ageu Gomes dos
Santos, de CPF nº 020.164.782-68. DATA DA ASSINATURA: 27 de
outubro de 2022. ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA,
03 DE NOVEMBRO DE 2022. ELIEZER LIMA DA SILVA-Chefe
da Assessoria Jurídica/SSP/MA Mat. nº 2450203.

CASA CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br

  E-mail: suporte@diairooficial.ma.gov.br

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de

Albuquerque, S/N, Calhau. - Fone: (98) 2016-4362

CEP.: 65.010-170 – São Luís - Maranhão

Diário Oficial
- Posto avançado do
Diário Oficial em
Imperatriz.
Rua Godofredo Viana,
nº 757 - Centro  Viva
Cidadão